
成都弘达药业有限公司

合成车间技改项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

四川省环科源科技有限公司

二○二一年八月



1-1

1 总 论

1.1 建设项目的由来及意义

成都弘达药业有限公司（以下简称“弘达药业公司”或“公司”）属

成都康弘药业集团股份有限公司的全资子公司，成立于 2007年 6月，

注册地址四川省彭州市天彭镇天府东路 309号，公司主要从事化学原

料药的开发、生产和经营。

2009年，公司实施了“成都弘达药业有限公司异地改扩建工程”，

将原位于双流的制药车间搬迁至彭州工业集中发展区内，建设内容包

括两条生产线，一条生产线错时生产阿立哌唑和枸橼酸莫沙必利，另
[...]
目前同行业此废气多采用活性炭吸附即可达标排放。本项目采用

三级处理措施，即先采用二级碱喷淋处理酸性废气，然后进行光催化

氧化处理有机废气，再采用二级活性炭吸附处理剩余少量废气。

（2）光催化氧化工作原理及特点

光催化氧化是在外界可见光的作用下发生催化作用，以半导体为

催化剂，以光为能量，将有机物降解为 CO2和 H2O及其它无毒无害

成分。

反应机理：根据半导体的电子结构理论，光催化性能取决于晶粒

内的能带结构，能带结构由一个充满电子的低能价带和一个空的高能

导带所构成，两者间由禁带分开，其能差即为带隙能。在光照射半导

体光催化剂的情况下，当吸收一个能量大于或等于其带隙能的光子

时，电子会从充满的价带跃迁到空的导带，而在价带留下带正电的空

穴。光致空穴具有很强的氧化性，并能夺取吸附在催化剂表面的有机

物中的电子，使本来不吸收光而无法被光子直接氧化的物质，经光催

化而被活化、氧化。

光催化氧化的特点：光催化氧化适合在常温下将有机气体、废臭

气体完全氧化成为二氧化碳和水等无毒无害的物质，其次，通过光催

化氧化可直接将空气中的废臭气体完全氧化成无毒无害的物质，不留

任何二次污染；第三，半导体光催化具有氧化性强的特点，其氧化性

高于常见的臭氧、双氧水、高锰酸钾、次氯酸等，对难以氧化的有机

物都能有效地加以分解；第四，光催化氧化对从烃到羧酸的种类众多



8-5

有机物都有效，即使对原子有机物如卤代烃、染料、含氮有机物、有

机磷杀虫剂也有很好的去除效果，只要经过一定时间的反应可达到完

全净化。因此，光催化氧化脱臭效率、VOC的净化率一般可达 40-60%。

目前该方法已经广泛用于 VOC污染的净化和脱臭，例如喷漆车

间的废气处理、橡胶车间废气处理、含氯苯废气处理等。目前光催化

氧化技术已用于烟台万润精细化工股份有限公司废气处理、常州天马

集团异味净化（全国最大玻璃钢生产企业）、新日电动车股份有限公

司喷漆废气处理、富士康（烟台）印刷车间有机废气净化等。

（3）活性炭吸附装置工作原理

活性炭吸附装置的净化原理主要是利用高空隙率、高比表面积的

活性炭，借由物理吸附和化学键结合作用，将废气中有机气体分子从

废气中分离，以达到净化废气的目的。

一般来说，每处理 1吨有机废气需要活性炭 3吨，随着气体处理

量的增大，活性炭的活性会逐渐减弱，为了保证去除率，环评要求对

活性炭进行定期更换，建设单位应安排专门的工作人员定期对活性炭

进行检查，一旦发现活性炭失效，立即更换。

根据近年来弘达公司对合成车间监督性监测数据表明，该治理措

施稳定达标排放。本项目工艺废气经上述治理措施处理后，可实现达

标排放。上述处理措施可保证各废气污染物实现达标排放，减小对环

境的影响，符合《制药工业污染防治技术政策》要求。

另外本项目外排废气主要污染因子为 VOCs，为保证项目有机废

气治理的有效和稳定，环评提出：企业应建立 VOCs治理设施运行台

账，包括每日电耗及维修保养记录、废气处理耗材（吸附剂、催化剂）

更换记录等。废气处理设施产生的废吸附剂应和 VOCs 产生量相匹

配；每日电耗应与生产情况及处理设施装机容量相匹配。

VOCs预处理效果需满足吸附剂工作要求；吸附剂一次装填量至

少满足一个月用量；定期进行废气监测，定期更换吸附剂，保留全年



8-6

吸附剂购买和废吸附剂处理记录。

（2）含尘废气

除尘设备包括机械除尘器（重力沉降室、惯性除尘器、旋风(离心)

除尘器、湿式除尘器（包括喷淋塔、文丘里除尘器、旋风洗涤器）、静电除尘

器以及布袋除尘器等。本项目粉碎车间含尘废气采用“布袋除尘器”，

处理率最高可达 90%，参考类似行业情况，本项目将尘浓度控制在

20mg/m3是可行的。

综上所述，项目主要排放废气治理措施可行。

8.2.3.2 无组织排放措施及论证

本项目原辅料均为外购，项目依托生产车间、废水预处理站、公

辅设施等，物料贮存依托现厂库房。项目仓库、液体物料暂存间、固

废暂存间和固体物料暂存间均采用桶装密封贮存，不涉及储罐和呼吸

气。

就整个项目而言，其不可避免会有无组织废气逸散，主要包括：

1）生产车间无组织散逸的 VOCs、甲苯；2）废水预处理站无组织散

逸的 H2S、N3H等。针对这些无组织废气，采用以下防护措施，尽量

减少无组织废气逸散和对周围大气环境的影响。

①项目设仓库、固体物料暂存间、液体物料暂存间等物料贮存区

域，对物料进行分类暂存。仓库和物料暂存间中的原辅料和产品均采

用密封桶装，加快周转量，以减少无组织废气的产生。

②项目生产装置以及易发生泄漏的泵、法兰和阀门等设备，优先

选用国内密封性能良好的设备和管件；并在易产生无组织挥发气体的

环节设置集气罩，经统一管道输送至工艺废气处理系统处理，减少生

产过程的无组织废气排放。在设置安装方面必须严格控制装置动、静

密封点泄漏率，必须达到“无泄漏工厂”的规定。

③厂废水预处理站各处理池进行加盖处理，对于物化和厌氧处理

池产生的臭气抽出后，依托研发基地高浓有机废气处理系统，经“UV

光解+碱喷淋+活性炭吸附”处理后由 20米高排气筒排放。废水站区



8-7

域周边设置绿化、植树等，厂固废暂存间采用封闭结构，尽量减少臭

气逸散对周围环境的影响。

④项目各液体、气体物料从原料储存、管道和泵的输送到反应设

备均为密闭结构，尽量减少其在贮存、输送和反应过程产生的无组织

气体挥发。在日常生产中须加强对输料泵、管道、阀门的经常性检查

及更换，以保持良好工况，以尽量消除物料的跑、冒、滴、漏现象发

生，同时建立必要的各项管理制度，加强岗位巡逻检查制度。

⑤根据项目各污染物的无组织排放量，项目以生产车间、原辅料

库房、厂废水站边界划定 100m形成的包络线范围为项目的卫生防护

距离，该范围内无住户。环评要求：在项目所划定的卫生防护距离内

禁止修建医院、学校、集中居住区等环境敏感设施。

通过以上措施可最大限度的减轻项目废气无组织排放在近距离

内对周围环境的影响。

经分析，项目无组织排放的控制措施可行。

8.2.3.3 项目废气治理综合结论

以上治理措施设计齐全，针对性强，技术可靠，投资适中。各废

气治理措施均为目前国内先进的制药企业普遍采用的成熟工艺。

因此，项目废气治理措施从环保、技术、经济角度可行。

8.3 营运期废水处理措施及论证

8.3.1 项目废水产生情况

本项目产生的废水主要为工艺废水、车间地面清洗废水、设备清

洗废水、循环冷却废水、纯化水系统排水、生活污水。项目废水排放

量共计 18.5m3/d，主要污染物为 CODCr、氨氮、SS等。项目产排水情

况汇总见表 8.3.2-1。

项目废水属于高盐有机废水，先进入废水预处理站预处理后，然后

与设备洗涤水、地坪冲洗水、生活污水、分析实验废水、真空泵排污水

等一起依托济生堂污水处理站处理（其设计处理规模为 1500m3/d）。济生

堂公司污水处理站处理后达到与彭州市污水处理一厂商定的标准后，



8-8

通过园区排污管道，进入彭州市污水处理一厂，处理达到《四川省岷

江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水

处理厂”限值排放至六支渠，最终进入青白江。

※废水分类收集、输送和分类预处理措施

项目工艺产生的高盐有机废水输送至厂废水预处理站，首先进入

刮膜蒸发器，蒸发掉废水中 90%以上的盐分同时去除 70% COD，除盐

后的污冷水再进行后续处理。经厂废水站预处理后的工艺废水（达到：

CODCr≤4000mg/L）与项目设备洗涤水、地坪冲洗水、生活污水、分析

实验废水、真空泵排污水等废水一起依托济生堂公司的污水处理站处

理。

工艺废水厂内预处理措施：工艺废水量 0.4m3/d，进水 COD 65000

mg/L、BOD5 19000mg/L、氨氮 50 mg/L、盐分：15000mg/L，预处理

工艺流程为：调节→刮膜蒸发器→UV电解→H2O2化学氧化→多维电

解→臭氧絮凝→FASB 厌氧→沉淀，出水 COD4000mg/L、BOD5

300mg/L、氨氮 50 mg/L、盐分：1500mg/L。

8.3.2 项目废水处理措施论证

1）废水治理总体要求

项目贯彻“清污分流、雨污分流、污污分流”的原则，建设有雨水

管网、废水管网，不同性质的废水分别进入不同的管网，避免不同种类

废水混合进入排放。项目废水排入济生堂污水处理站处理执行弘达药业

与济生堂污水处理站协定的排放标准，废水排入彭州市第一污水处理厂

执行济生堂药业与彭州市第一污水处理厂协定的排放标准，弘达公司保

障本项目废水出厂水质。

项目废水处理方案见图 8.3.2-1。



8-9

图8.3.2-1 项目废水处理方案图

8.3.2.1 厂内废水处理站处理工艺措施论证

1) 厂内废水处理站工艺

1）厂内废水预处理站

项目废水预处理站设计规模 2m3/d，服务对象为厂区产生的生产合

成工艺废水和研发工艺废水，需处理量约 0.42m3/d（其中本项目约

0.4m3/d，研发项目约 0.02m3/d）。由于本项目合成工艺废水和研发工艺

废水有机物浓度高，且属主要含氯离子高盐分废水。因此在进行废水处

理时，采用“物化+生化”处理思路。先采用刮膜蒸发器蒸发掉废水中

90%以上的盐分，同时去除 70%COD，确保后续生化处理系统的稳定

运行，浓缩液送危废单位处理，盐分（以 Cl-为主）经刮膜蒸发器蒸发

后，约 1500mg/L，与生活污水等混合稀释后为 18.3mg/L，进入济生堂

污水处理站对后续生物系统无影响。因此最终污水处理站设计工艺为：

“刮膜蒸发器+调节+UV 电解+H2O2化学氧化+多维电解+臭氧絮凝

+FASB厌氧+沉淀”，出水达到与济生堂签订的废水处理协议：CODCr

≤4000mg/L，排入济生堂公司废水站。

2）废水处理达标分析

医药等生产行业产生的废水主要来自生产过程、设备地坪冲洗、

真空机组排水等，具有间歇排放、COD 浓度高、可生化性低、含多

种生产原料及副产物、毒性大等特点，目前该类废水的处理思路主要

为“物化+生化”工艺，出水如需再利用则考虑深度处理，如 NF+RO

膜分离系统。



8-10

针对难降解的医药中间体、农药等行业生产废水，常采用的处理

工艺可分为物理法、化学法和生物法，其中物理法包括沉淀、隔油、

气浮、离心、蒸发浓缩等，化学法包括中和、催化氧化、化学氧化、

电解、絮凝沉淀、焚烧等，生物法中好氧工艺包括 A/O、A2/O、SBR、

生物接触氧化、MBR等，厌氧工艺包括 CSTR、AF、UASB、FASB、

等。

以上所列工艺，其中物理法主要用于废水的预处理，对废水水质

进行均量均质、去除部分有机物和 SS，减轻后续处理的负荷，其中

刮膜蒸发器主要针对高盐废水，如本项目产生的高盐有机废水均首先

采用刮膜蒸发器进行蒸发脱盐，但随水蒸气排除的低沸点有机物致使

清组分的 CODcr 浓度依然较高，再送入废水站进行处理。化学法在

该类废水中应用广泛，在预处理、深度处理等过程均普遍使用，如催

化氧化、化学氧化、电解等对难降解有机物有良好的处理效果。工艺

结合了电芬顿、光催化氧化和多维电解的特点，氧化能力强，能分解

废水中的二氯甲烷、丙酮、DMF、四氢呋喃、吡啶等复杂有机物，

能高效去除废水中的氨氮及总磷；因此经过蒸发预处理后的废水选择

UV+H2O2+多维微电组合工艺，将废水中高浓度且不易降解的有机物

分解成小分子有机物，降低废水 COD浓度，提高可生化性。而生物

法是废水处理中的核心部分，本项目采用接触 FASB厌氧工艺，此工

艺可以高效的去除 CODcr，确保废水各项指标都达标排放，而且成本

较低。

本项目厂废水站出水执行标准“CODCr≤4000mg/L，进水水质特

征为呈 CODCr浓度高、可生化性低、含多种反应原辅料和副产物、毒

性大，结合上述对该类废水常用处理方法的比较，项目确定采用“刮

膜蒸发器+调节+UV+H2O2+多维电解+臭氧絮凝+FASB厌氧+沉淀”的

组合工艺，该工艺对项目废水的处理具针对性和有效性，经处理可确

保出水达 CODCr≤4000mg/L，该废水处理工艺可行。

8.3.2.1 项目依托的济生堂污水处理站措施论证



8-11

济生堂污水处理站设计处理规模为 1500m3/d，采用“ABR+生物接

触氧化池+絮凝池+沉淀池”处理工艺，接纳济生堂公处理的污水处理

量约 1420.562m3/d（含弘达公司现厂废水 25.07m3/d），富余量

79.438m3/d，本项目废水量相比技改前有所减小，小于济生堂公司污

水处理站处理能力。本项目预处理后的混合废水可生化性较好，不会对

污水处理站造成明显影响，项目依托济生堂公司污水处理站是可行的。

2）废水处理达标分析

经预处理后的工艺废水与车间地面清洗废水、设备清洗废水、循

环冷却废水、纯化水系统排水、生活污水的混合废水。主要为二氯甲

烷、乙酸乙酯、乙醇等有机溶剂废水，其 COD含量较高，属于可生

化性较好的废水。

从济生堂公司废水处理站工艺分析和济生堂公司历年排口水质

监测数据可以看出（见第二章），济生堂公司废水站运行稳定，出水

水质可达济生堂公司与彭州市第一污水处理厂商定标准。

综上，本项目废水经厂内预处理后依托济生堂污水处理站处理

后，进入彭州市第一污水处理厂是可行的。

8.3.2.2 项目依托彭州市第一污水处理厂可行性分析

彭州市第一污水处理厂（即彭州市水质净化站）于 2005年 5月

份 1日建成投运，设计处理规模 3万 m3/d，目前第一污水处理厂平均

每天处理废水总量约为 2.86万 m3/d，主体采用 CASS工艺，执行《四

川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“城

镇污水处理厂”限值，尾水排入六支渠，流经 5km后汇入青白江。

本项目实施后，废水量相比技改前有所减小，废水经厂内预处理，

达到与彭州市第一污水处理厂商定的标准后，才能进入彭州市第一污

水处理厂处理。且出水盐分 浓度极低，不会对彭州市第一污水处理

厂生物处理系统造成影响，同时彭州市第一污水处理厂目前出水可稳

定达标，运行正常。总体上来说，本项目废水不会对彭州市第一污水

处理厂运行构成影响，本项目废水经厂内预处理后依托济生堂污水处



8-12

理站处理后，进入彭州市第一污水处理厂是可行的。

8.4 地下水污染防治措施

针对项目可能发生的地下水污染，本项目地下水污染防治措施按

照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污

染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。

8.4.1 污染源控制措施

本项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，

并对产生的废物进行合理的治理，以尽可能从源头上减少污染物排

放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及

处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，

将污染物泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，

工艺废水、设备洗涤水、地面冲洗废水等在厂界内收集及处理到达相

关标准后排污园区污水管网；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即

管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于

埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染，主装置生产循环水管道、废

水管道尽量均沿地上的管廊敷设。

8.4.2 分区防渗控制措施

本项目全厂分区域设置防渗区，项目场地区域防渗分区设置按照

包气带防护性能、污染控制难易程度和污染物特性划分为重点防渗

区、一般防渗区、简单防渗区（见表 8.4.2-1）。环评要求，项目防渗分

区及各区防渗措施必须满足《环境影响评价给水导则—地下水环境》

（HJ610-2016）等相关防渗要求，一般防渗区防渗层的防渗性能不应

低于 1.5m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能，或参照

GB18598 执行，重点防渗区的防渗性能不应低于 6m 厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能，或参照 GB16889执行。避免项目

建设对周围地下水环境产生不利影响。

公司现厂主要生产装置在建设时已经按照要求进行了地面防渗



8-13

工程，根据各区域防渗要求不同，设置简单防渗区、一般防渗区、重

点防渗区。其中生产车间、仓库、废水处理站、事故池为重点防渗区，

均采用 30mm的 P8等级抗渗混凝土+2mmHDPE膜，防渗性能和渗透

系数为 1.0×10-7cm/s的 6.0m厚黏土层等效；分析室、检修室、卫生

间为一般防渗区，均采用 30mm的 P6等级抗渗混凝土，防渗性能应

与渗透系数为 1.0×10-7cm/s的 6.0m厚粘土层等效；其他为简单防渗

区。生产车间四周设置截流沟，并与相应的事故池设连通管道和切换

阀门。防止地下水污染的被动控制措施即为地面防渗工程。包括两部

分内容：一是污染区参照相应标准要求铺设防渗层，以阻止泄漏到地

面的污染物进入地下水中；

项目在建设过程中落实了原环评提出地下水污染防治措施，严格

执行了厂区分区防渗要求。根据第五章第 5.4节环境质量现状监测结

果表明：地下水监测点各项监测指标均能满足《地下水质量标准》

（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准限值要求，项目所在区域地下水水质

较好，项目的运行区域周边地下水环境影响不明显，项目的地下水保

护措施是可行且有效的。

项目的地下水保护措施可行。

8.5 工业固废治理措施及论述

8.5.1 固废种类

项目产生的固体废弃物分为一般工业固废和危险固废两种,项目

固体废物在出厂前都暂存在固废暂存间，危险固体废物全部由有危废